[image: image1.png]WV
| 757

=

MUNICIPIO DE

GUATAMBU

DECRETO N. 161 DE ABRIL DE 2024
Dispõe sobe a nomeação de membros para compor a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Transporte Escolar do Município de Guatambu;
LUIZ CLÓVIS DAL PIVA, Prefeito Municipal de Guatambu, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
Considerando a necessidade de acompanhar a correta execução dos serviços de transporte de alunos no território de Guatambu;
Considerando o dever do Estado com a educação mediante a implementação das garantias descritas no artigo 208 da Constituição Federal de 1988;

Considerando o princípio da eficiência,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Transporte Escolar de Guatambu, composta pelos membros abaixo designados abaixo, sob a presidência da primeira:

Alexandra do Carmo Favero – Presidente

Caetany Schneider – Secretária

Eleandro Schmidt – membro

Lenoir Vieira dos Santos – membro
Alcione de Almeida – membro

§ 1º O procedimento de fiscalização dos veículos ocorrerá sem aviso prévio, em horário compatível com a prestação de serviços, sem prejuízo do ensino.

§ 2º A recusa injustificada de autorização para realização da fiscalização deverá ser comunicada imediatamente para o gestor da pasta.

§ 3º Todo procedimento será concluído mediante relatório da comissão, que deverá ser entregue a gestor da pasta.

§ 4º A comissão poderá solicitar apoio de outros órgãos para fiscalização, inclusive da Polícia Militar.

§ 5º A comissão manterá laudo de inspeção e/ou relatório atualizado acerca do estado físico dos veículos e dos documentos, devendo solicitar, sempre que necessário, documentos complementares, observado o disposto no edital de licitação e contrato.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se disposições contrárias.
Guatambu, 17 de abril de 2024.

LUIZ CLÓVIS DAL PIVA
Prefeito Municipal